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Диссертатсия ба таххики яке аз мавзуъхри хеле долиб ва мубрами 

чомеаи имруза бахшида шудааст. Зохиран ба назар чунин мерасад, ки 

ислом динест, ки мухолифи хама гунна дунявият ва арзишхои дунявй дар 

чомеа мебошад. Лекин муаллифи монография бо такя ба адабиётхои 

сершумор ва истифодаи фактхои таърихй аз таърихи дини ислом собит 

сохтааст, ки принсипи дунявият, яъне авлавияти арзишхои дунявй дар 

мухоиса ба арзишгхои динй хатто дар даврони паёмбари ислом Мухаммад 

(с) низ ба мушохида мерасид. Барои собит намудани ин андеша таъкид 

сохтани раванди бастани сулхи Худайбия кифоя аст.

Макоми бартариятнок доштани арзишхои дунявй дар таърихи 

ислом дар фаъолияти хукмронии аксарияти халифахои ислом дида 

мешавад. Иддае аз халифахои ислом хатто шахсиятхои дунявй буданд, на 

динй. Дар бисёр холатхо арзишхои динй хатто тобеи арзишхои дунявй 

мегардиданд. Умуман, агар дар сарчашмаи асосии дини ислом - Куръон 

арзишхои дунявй махоми арзандае надошта бошанд хам, лекин дар 

амалияи исломй махоми бартариятноки он пайваста ба чашм мерасид.

Пайдархамии мантихии бобхои диссертатсия низ хобили таваччух 

мебошад. Диссертант дар боби якум таххихи асосхои методологии 

мавзуъро хадафи хеш харор дода, дар зербобхои алохидаи он мохияти 

дунявият, махоми гоя ва андешахои дунявиро дар афкор ва таълимоти 

мутаффакирони Юнони Кадим, асрхои миёна, давраи Эхё ва Замони Нав 

баррасй намуда, бо тахлили арзишхои дунявй дар динхои сомии тоисломй 

ба боби мазкур хусни анчом бахшидааст ва мантихан барои таххихи 

арзишхои дунявй дар ислом заминай назариявй омода намудааст.

Боби дуюми диссертатсияро «Заминахои дунявият дар ислом» 

номгузорй намуда, диссертант дар он масъалахои мухими асосхои 



идтимоии мухаррар гардидани арзишхои дунявй дар ислом, махоми 

арзишхои дунявй дар 1\уръон, масъалаи хокимият дар ислом, накдш 

омилхои дунявй дар пирузй ва густариши исломро мавриди таххих харор 

додааст. Аллакай дар зербоби якум диссертант дуруст ва ба маврид 

таъкид намудааст, ки «дин, пеш аз хама, ниходест, ки хед гох худ ба худ 

вудуд надоштааст. Агар он вудуд доштааст, пас, ин маънои онро дорад, 

ки инсоне ба он ниёз доштааст» (сах. 19). Аз ин гузориши диссертант 

мантихан чунин хулоса бардошт мегардад, ки хадафхои дунявии инсон 

омили асосии пайдоиши дин гардидаанд.

Бахри таххихи водеъбинонаи муносибати ислом ба арзишхои 

дунявй диссертант баррасии мавзуъро дар ду самти алохида - исломи 

назариявй ва исломи амалй пешниход намудааст, ки аз лихози методологй 

дуруст ва дахих мебошад. Диссертант махом ва нахши арзишхои 

дунявиро дар амалия ва назарияи исломй дар зербобхои баъдина хеле 

муфассал, асоснок ва ба таври муътамад нишон додааст, хи вохеан хам 

сазовори дастгирист.

Боби сеюми диссертатсия пурра ба раванди дунявишавй дар иддае 

аз кишвархои исломй бахшида шудааст. Яъне, боби сеюм идомаи 

мантихии раванди дунявигарой дар олами ислом махсуб меёбад. Дар боби 

мазкур диссертант пайдоиш ва густариши дунявигароиро дар иддае аз 

кишвархои исломй хадафи таххих харор дода, комилан дуруст таъкид 

намудааст, ки махз хафомонии ихтисодию маърифатии ин кишвархо 

онхоро ба дунявигарой водор намудаанд. Диссертант бо далелхои равшан 

собит сохтааст, ки гарбгароиеро, ки ахли зиё ва равшанфикрону 

ислохгарони иддае аз кишвархои исломй хадафи хеш харор додаанд, 

аслан шакли махсуси зухури дунявигарой махсуб меёбад.

Боби чоруми диссертатсияро муаллиф ба таххихи мавзуи хамзистии 

фарханги дунявй ва динй дар домеаи муосири Тодикистон бахшида, 

мантихан андеша ва мавхеи иддае аз дингароёни дохилию хоридиро, ки 

дунявиятро ба дин, махсусан ислом мухобил мегузоранд, ботил сохтааст. 

Бо нишон додани асосхои хухухии хамзистии фарханги дунявй ва динй ва 



вижагихои ин хамзистй диссертант модели тодикии дунявиятро асоснок 

намуда, онро хдмчун кафили сулху осоиш ба маъраз гузоштааст, ки бешак 

дар шароити тезутундшавию бархурди фарх,ангх,ои мухталиф хидмати 

арзандаи диссертант махруб меёбад.
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Добили зикр аст, ки муаллиф зимни навиштани диссертатсия 

адабиётхои сершуморро хам ба забони модарй ва хам забонхри англисию 

арабй ва русй истифода бурдааст. Забони асар низ хеле равон ва фахмо 

мебошад.

Умуман, муаллифи рисола мавзуи тахкикшавандаро хеле илмй ва 

асоснок мавриди тахкик карор дода, макоми арзишхои дунявиро дар 

ислом хеле бардаста нишон додааст. Аз ин лихоз, рисола бешак аз 

ахамияти бузурги хам амалию хам назариявй барои ахли домеа 

бархурдор мебошад.

Чун ахли домеаи мо мусалмонанду дар домеаи дунявй зиндагй 

менамоянд, рисолаи илмй барои домеа хам аз нигохи назариявй ва хам 

амалй хеле муфид мебошад. Монография хамчунин барои кормандони 

илм, ки бо тахкики мавзуи дунявият ё омузиши дини ислом машгул 

мебошанд, аз манфиат орй нест.

Хдмзамон бояд кайд намуд, ки огохй бо мавзуи макоми арзишхои 

дунявй дар ислом мантикан ба паст намудани таассуби динии дингароёни 

домеа мусоидат менамояд. Зеро хонандаи хушзехн дарк менамояд, ки дар 

амалияи исломй арзишхои дунявй хамеша макоми сазоворе доштаанд. Аз 

ин ру, вай бо чунин фахмиш ба таассуби динии худ латма ворид менамояд.

Дар баробари чанбахои мусбии диссертатсия мехостам ба яке аз 

камбудихои диссертатсия низ ишора намоям. Дар диссертатсия зимни 

муайян намудани муносибати ислом ба сарват аз мавкеи интикодй 

бахогузорй шудааст. Бисёр хуб мешуд, ки муносибати мусбии дини ислом 

ба сарват низ мавриди тахкик карор мегирифт.

Хулоса, диссертант мавзуи барои домеаи мо хеле мубрам ва 

муфидро мавриди тахкик карор дода ба максадаш расидааст ва муаллифи 



рисола ба унвони илмии доктори илмкои фалсафа аз руйи ихтисоси 
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